
 

 

SN 

Reglerande 

Socialnämnden 

Riktlinje för arbete med funktionshindrade 

Beslutat datum: 2024-09-24 

Gäller från datum: 2024-09-24 

Beslutat av: Socialnämnden 

Ansvarig: Social- och äldreförvaltningen 

Diarienummer: SN 2024–00149 

Giltighetstid: 2027



 

 

Styrdokument i Haninge kommun 

Haninge kommun har en policy för styrdokument. Policyn anger en hierarkisk 

struktur för de olika dokumenttyperna och deras förhållande till varandra. Alla 

styrdokument som tas fram i Haninge kommun ska följa policyn. 

Nivå Planerande Reglerande Beslutsnivå Tidsperiod 

Övergripande nivå Vision, 

Översiktsplan, 

Program 

Vision, Översiktsplan, 

Program 

Kommunfullmäktige Lång sikt 

Minst 10 år 

Strategisk nivå Strategi Policy Kommunfullmäktige, 

kommunstyrelse eller 

nämnd 

Medellång sikt 

4–0 år 

Taktisk nivå Plan Riktlinje Kommunstyrelse 

eller nämnd 

Kort sikt 

1–4 år 

Verkställande nivå Verksamhetsplan Rutin Kommundirektör eller 

förvaltning 

- 

Dokumenttypen riktlinje 

Det här styrdokumentet är en riktlinje. Riktlinjer anger ramarna för 

handlingsutrymmet i en viss fråga. En riktlinje ger mer konkret stöd för ett 

visst handlande än en policy. De flesta riktlinjer avser kommunens interna 

verksamhet i förvaltning eller bolag.  
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1 Bakgrund och syfte 
Denna riktlinje reglerar socialnämndens verksamhet med målgruppen 

funktionshindrade. Syftet med riktlinjen är att skapa tydlighet och samsyn på 

området så att arbetet med målgruppen bedrivs effektivt och med god kvalitet. 

Riktlinjen har sin utgångspunkt i socialnämndens nämndplan och inkluderar 

frågor om tidiga insatser, förebyggande arbete och funktionsstödjande 

biståndsbedömda insatser som erbjuds målgruppen. 

1.1 Omfattning och ansvar 
Riktlinjens målgrupp är funktionshindrade som möter olika hinder i att klara 

sin vardag. Målgruppen funktionshindrade består av individer i alla åldrar med 

intellektuella, kognitiva, neuropsykiatriska och/eller fysiska 

funktionsnedsättningar som är i behov av ett ofta varaktigt funktionsstöd i 

olika omfattning från socialtjänsten. 

2 Riktlinje för arbete med 

funktionshindrade 

2.1 Socialtjänstens arbete med 

funktionshindrade 
Grunden för arbetet med frågor som rör funktionshindrade är den lagstiftning 

och de nationella riktlinjer, domar och beslut som styr socialnämndens 

verksamhet, tillsammans med Haninge kommuns vision och mål.  

- Socialtjänstlagen (2001:453)  

- Lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade 

- Socialtjänstförordningen (2001:937)  

- Hälso- och sjukvårdslag (2017:30) 

- Lagen (2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets 

rättigheter 

- Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd  

- Socialstyrelsens handböcker 
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2.2 Socialnämndens intentioner och 

särskilda insatser för målgruppen  

2.2.1 Ett förebyggande perspektiv i tidiga insatser 

till barn  

En viktig del inom det förebyggande och tidiga arbetet för att nå individer med 

varaktiga funktionsnedsättningar i behov av stöd är att socialtjänsten är synlig 

och lättillgänglig i arenor där målgruppens barn, unga och deras föräldrar finns. 

Genom att tidigt möta målgruppen ökar förutsättningarna för socialtjänsten att 

kunna ge individanpassade insatser men även att ge stöd med samordning av 

andra aktörers insatser där det behövs för att stärka familjer. Inriktningen är att 

minska risken för komplex problematik och i förlängningen sämre livsvillkor 

och behov av mer omfattande stödinsatser. Insatser ska ges med ett 

funktionsstödjande perspektiv som förbereder inför en övergång till ett 

självständigt vuxenliv. 

2.2.2 Tillgängligare socialtjänst - fler insatser kan 

komma att ges utan bistånd 

Invånare ska ha enkelt att komma i kontakt med och få tidigt stöd från 

socialtjänsten. Individuell rådgivning, information och hjälp till andra insatser i 

samhället för barn, unga och deras föräldrar men också till vuxna med 

funktionshinder ska erbjudas till dem som har sådant behov. Socialtjänsten ska 

finnas tillgänglig på fysiska och digitala arenor där invånare söker kontakt och 

information. Enklare insatser ska utvecklas som ska kunna ges när behovet 

uppstår och inte behöva föregås av utredning. Insatser som ges utan 

föregående utredning ska förebygga behovet av mer omfattande 

biståndsbedömda insatser. 

2.2.3 Invånare vill vara delaktiga och erbjudas 

individanpassade insatser 

Barn, unga och vuxnas behov och önskemål ska tas tillvara vid planering av 

insatser. Insatser som erbjuds ska vara av god kvalitet, ges funktionsstödjande 

och utgå från individers egna resurser och förmågor. För biståndsbedömda 

insatser kräver det en rättssäker handläggning som görs effektivt. Individer ska 

vara delaktiga i planeringen av insatserna och få anpassad information. Vid 

uppföljning av insatser ska måluppfyllelse kontinuerligt bedömas för att 

säkerställa att insatserna leder till önskade resultat. Invånare ska mötas av ett 

stöd som kontinuerligt anpassas för att följa livsloppet, individers stärkta 

förmågor, förändrade livssituationer och andra förändringar i individuella 

behov. 
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2.2.4 Ett förebyggande perspektiv på psykisk 

ohälsa hos funktionshindrade 

Invånare som har eller riskerar psykisk ohälsa och samtidigt har en 

funktionsnedsättning ska mötas av en socialtjänst som arbetar förbyggande 

genom hälsofrämjande och funktionsstödjande insatser som ger långsiktiga 

förutsättningar till ett självständigt liv. Socialtjänstens insatser och hälso- och 

sjukvård till individer med komplex problematik som ges av olika huvudmän 

ska samordnas med andra aktörer så som region, skola och andra 

socialtjänstinsatser. Insatser som erbjuds ska vara kunskaps- och 

evidensbaserade och behöver kontinuerligt utvärderas och utvecklas för att 

motsvara målgruppens behov vid komplex problematik. Insatser ska kunna 

specialiseras vid komplexa behov. 

2.2.5 Ett värdigt åldrande för funktionshindrade 

Invånare ska få åldras värdigt. Socialtjänsten ska planera för att insatser som 

ges till funktionshindrade ska följa livsloppet. En äldre målgrupps behov ska 

mötas med innovativa och individanpassade socialtjänstinsatser och hälso- och 

sjukvård som använder sig av digitala lösningar. Insatser ska ges 

funktionsstödjande och funktionsbevarande. Socialtjänsten insatser ska vila på 

kunskap om åldrande hos individer med erfarenhet av ofta livslånga 

funktionsnedsättningar.  

2.2.6 Insatser till funktionshindrade ska ges 

kunskapsbaserat 

Socialtjänsten ska säkerställa att insatser som ges till funktionshindrade ges 

kunskapsbaserat och vilar på evidens och beprövad erfarenhet. Utveckling av 

insatser och arbetssätt sker utifrån målgruppernas förändrade behov, ny 

kunskap och nya digitala möjligheter. Arbetssätt som används behöver 

kontinuerligt följas upp och utvecklas eller avvecklas om de inte möter kraven 

på evidens och beprövad kunskap. Systematisk uppföljning av insatser ska 

bidra till verksamsamhetsutveckling så att rätt insatser erbjuds och att beprövad 

kunskap byggs upp lokalt om insatsers resultat.  

2.2.7 Nämndens verksamheter drivs inom givna 

ekonomiska ramar 

Digitala arbetssätt och verktyg ska integreras för att öka effektivitet och 

tillgänglighet. Insatser som ger önskat resultat och som inte är 

kostnadskrävande ska användas. En del i det förebyggande arbetet är att öka 
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socialtjänstens tillgänglighet och utveckla enkla, kostnadseffektiva insatser som 

förebygger komplex problematik. Insatser som ges biståndsbedömt ska 

utvecklas för att möta individers och målgruppens behov och systematiskt 

följas upp så de ges konkurrensneutralt, med hög kvalitet, bidrar till målen för 

insatsen och ger resultat för kostnaden. Insatser som inte ger önskat resultat 

ska utvecklas eller avvecklas på individ- eller gruppnivå utan att frångå rådande 

lagstiftning. Effektiva arbetssätt för att stävja välfärdsbrottslighet ska användas 

för att förebygga, upptäcka och förhindra oegentligheter. 

2.3 Uppföljning  
Riktlinjen ska följas upp och ses över årligen i samband med att ny nämndplan 

med budget antas. 


